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Ficha	Técnica

Metodología:
Recolección	de	datos	a	través	del	método	analítico	y	deductivo.

Técnica:
Utilización	de	fuentes	abiertas,	revisión	de	página	oficiales	y	sitios	web.

Población	objetivo:
1891	gobiernos	municipales	de	los	24	departamentos	a	nivel	nacional	y	la	Provincia	Constitucional	del	Callao.

Fuentes:
INEI	–	ENAPRES.
INEI	-	Perú:	Boletín	Especial	N°	25:	Estimaciones	y	Proyecciones	de	Población	Departamental	por	años	Calendario	y	Edad
Simple		1995-2030.
Consulta	amigable	SIAF	–	MEF	31.05.2025	(Datos	abiertos	PCM).
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Definición	de	términos

ENAPRES:	Encuesta	Nacional	de	Programas	Presupuestales

PP0030:	Programa	presupuestal	0030	"	Reduccion	de	los	delitos	y	faltas	quye	afectan	la	seguridad	ciudadana"

PIM:	Presupuesto	Institucional	Modificado.

PER	CÁPITA:	Se	refiere	al	monto	del	presupuesto	asignado	por	habitante	en	una	determinada	jurisdicción.	Este	indicador
permite	evaluar	cuánto	se	invierte	en	promedio	por	persona	para	mejorar	la	seguridad	ciudadana	en	una	región	específica.
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I
Presupuesto	del	PP0030

mayo	2025
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I-		PRESUPUESTO	PP0030
I.1	Presupuesto	destinado	al	PP0030,	mayo	2025

PROPER([REGIÓN]) MONTO	PIM
INSTITUCIONAL PIM	PP0030	(S/.) PIM	PP0030	(%)

Lima	Metropolitana

Tumbes

Prov.	Const.	Del	Callao

Madre	de	Dios

Tacna

Lambayeque

Región	Lima

Piura

Arequipa

La	Libertad

Puno

Ucayali

Ica

Junín

San	Martín

Cusco

Loreto

Pasco

Huánuco

Áncash

Ayacucho

Cajamarca

Moquegua

Apurímac

Huancavelica

Amazonas

4.12%

0.96%

1.13%

1.20%

1.25%

1.40%

1.76%

1.89%

1.95%

2.09%

2.17%

2.31%

2.38%

2.38%

2.61%

3.24%

3.58%

3.72%

3.98%

4.04%

4.11%

4.59%

4.79%

4.91%

8.48%

9.41%

9.86%

1,881,404,756

7,525,023

10,573,809

14,221,895

11,542,871

33,031,166

23,753,550

67,771,516

23,991,845

10,492,047

33,163,479

97,540,716

24,000,438

39,076,600

47,277,523

23,208,811

51,019,360

81,862,977

109,062,665

107,432,740

50,181,366

48,099,413

49,364,184

8,843,337

92,575,359

28,423,694

787,368,372

45,670,701,670

780,263,085

933,560,031

1,188,780,043

920,245,468

2,352,807,391

1,346,405,526

3,594,006,764

1,232,159,582

503,102,072

1,528,071,974

4,228,567,284

1,008,190,018

1,639,698,745

1,812,173,201

716,270,797

1,424,770,516

2,203,152,968

2,739,926,444

2,656,227,070

1,222,364,791

1,046,872,308

1,030,842,824

180,254,426

1,091,873,204

302,130,148

7,987,984,990

PORCENTAJE	DEL	PIM	INSTITUCIONAL	DESTINADO	A	LA	SEGURIDAD	CIUDADANA

Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad. PIM:	Presupuesto	Institucional	Modificado

S/	45,670,701,670

PIM
INSTITUCIONAL

4.12%

PP0030

PIM	PP0030	-	ABR	2025 PIM	PP0030	-	MAY	2025

1,847,219,152 1,881,404,75634,185,604
Diferencia

DEPARTAMENTO
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I-		PRESUPUESTO	PP0030
I.2.	Fuente	de	financiamiento	del	PP0030,	mayo	2025

15.9%

30.5%

14.5%

22.6%

13.5%
2.5%

0.6%

RDR

FCM

RO

IM

CS

ROC

DT

Rubro	Nombre PIM	PP0030	(S/.) EJECUCIÓN	(S/.) EJECUCIÓN	(%)

RECURSOS	DIRECTAMENTE	RECAUDADOS

FONDO	DE	COMPENSACIÓN	MUNICIPAL

RECURSOS	ORDINARIOS

IMPUESTOS	MUNICIPALES

CANON	Y	SOBRECANON

RECURSOS	POR	OPERACIONES	OFICIALES	DE	CRÉDITO

DONACIONES	Y	TRANSFERENCIAS

40.3%

71.4%

82.6%

33.6%

43.6%

33.7%

42.8%

39.0%

757,437,857

7,845,579

39,520,077

85,126,342

119,311,438

100,453,803

181,822,685

223,357,934

1,881,404,756

10,989,479

47,867,567

253,333,910

273,506,398

298,370,112

424,436,414

572,900,876

Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

6 Dptos.						DT

26 Dptos.						RDR

25 Dptos.					RO

26 Dptos.						FCM

9 Dptos.									ROC

26 Dptos.							IM

26 Dptos.							CS

FUENTE	DE	FINANCIAMIENTOSIGLAS
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I-		PRESUPUESTO	PP0030
I.3.	Presupuestos	por	productos	del	PP0030,	mayo	2025

Patrullaje	por	Sector

PIM	PP0030	-	mayo	2025

S/	1,413,485,295

61.3%

38.7%

POR	EJECUTAR

S/	866,405,935

EJECUTADO

S/	547,079,360

Comunidad	Organizada

PIM	PP0030	-	mayo	2025

S/	106,028,481

61.4%

38.6%

POR	EJECUTAR

S/	65,133,521

EJECUTADO

S/	40,894,960

Otras	Actividades	(*)

PIM	PP0030	-	mayo	2025

S/	361,890,980

53.2%

46.8%

POR	EJECUTAR

S/	192,427,443

EJECUTADO

S/	169,463,537

PRODUCTOS_PROYECTOS_DGC2 PIM	PP0030	(S/.) EJECUCIÓN	(S/.) EJECUCIÓN	(%)

PATRULLAJE	POR	SECTOR
SERVICIO	DE	SEGURIDAD	CIUDADANA
COMUNIDAD	ORGANIZADA
VIDEO	VIGILANCIA
ADQUISICION	DE	VEHÍCULOS	PARA	LA	SEGURIDAD	CIUDADANA
OTROS
Total	general 40.3%

40.5%
34.2%
38.6%
38.6%
48.3%
38.7%

757,437,857
4,646,697
4,729,962
9,949,718

40,894,960
150,137,161
547,079,360

S/	1,881,404,756
S/	11,472,349
S/	13,814,299
S/	25,752,271

S/	106,028,481
S/	310,852,061

S/	1,413,485,295

Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

Nota:	Todos	los	gobiernos	locales	han	asignado	presupuesto	para	cada	uno	de	los	productos.
(*)	Mejoramiento	del	servicio	de	seguidad	ciudadana,		ampliación	del	servicio	de	serenazgo,
entre	otros.
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I-		PRESUPUESTO	PP0030
I.4.	Asignación	del	presupuesto	del	PP0030,	mayo	2025

S/	1,881,404,756

S/	757,437,857

40.3% 59.7%

S/	1,123,966,899

Lima
Metropolitana Resto	del	Perú

S/	930,125,097

S/	379,230,134

40.8% 59.23%

S/	550,894,963

-	El	presupuesto	PP0030	para	la
Región	Lima,	Lima	Metropolitana	y
Callao	aumentó	en		2%	respecto	al
mes	anterior.

PIM	Lima	Metropolitana

S/	787,368,372

S/	318,833,858
40.5% 59.5%

S/	468,534,514

PIM	Callao

S/	92,575,359

S/	39,683,513
42.9% 57.1%

S/	52,891,846

PIM	Región	Lima

S/	50,181,366

S/	20,712,762

41.3% 58.7%

S/	29,468,604

PIM	NACIONAL PIM	LIMA	Y	CALLAO PIM	EJECUTADO PIM	POR	EJECUTAR

Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

PIM	PP0030
Nacional

del	PIM
nac.

PIM	PP0030
Región	Lima,	Lima

Metropolitana	y	Callao

PIM	PP0030
Región	Lima,	Lima
Metropolitana	y

Callao

del	PIM
nac.

41.9% 58.1%

49.0%
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I-		PRESUPUESTO	PP0030
I.5.	Presupuesto	del	PP0030	destinado	por	habitante,	mayo	2025

PROPER([REGIÓN]) PIM	PP0030	(S/.) POBLACIÓN	2025 PER	CÁPITA	(S/)

Tacna

Tumbes

Lima	Metropolitana

Prov.	Const.	Del	Callao

Cusco

Arequipa

Moquegua

Áncash

Piura

Región	Lima

Ica

Madre	De	Dios

Puno

Pasco

La	Libertad

Ucayali

Ayacucho

Lambayeque

Apurímac

Huánuco

Huancavelica

Loreto

Junín

San	Martín

Cajamarca

Amazonas

54.8

17.5

22.9

25.1

28.3

31.2

32.3

32.3

33.5

35.1

35.5

35.6

38.0

39.8

42.5

43.5

43.6

48.7

49.4

56.2

56.9

66.9

69.4

75.4

75.5

105.2

122.8

34,350,244

430,251

1,443,839

955,789

1,383,107

1,063,495

327,440

741,887

424,906

1,372,301

669,020

651,416

2,155,943

263,354

1,199,636

203,069

1,083,566

1,029,862

2,172,710

1,205,639

202,946

1,631,136

1,406,165

1,228,411

10,432,133

270,134

402,089

1,881,404,756

7,525,023

33,031,166

24,000,438

39,076,600

33,163,479

10,573,809

23,991,845

14,221,895

48,099,413

23,753,550

23,208,811

81,862,977

10,492,047

51,019,360

8,843,337

47,277,523

50,181,366

107,432,740

67,771,516

11,542,871

109,062,665

97,540,716

92,575,359

787,368,372

28,423,694

49,364,184

HISTORIAL	PER	CÁPITA	2019	-	mayo	2025

PER	CÁPITA
PROMEDIO	NACIONAL	ACUMULADO

2019-	mayo	2025

S/	47.9

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

S/	45.6

S/	60.3

S/	51.6

S/	42.2

S/	41.6

S/	38.3

S/	54.8

Evolución	del	presupuesto	per	cápita	entre	2019	y	2025

Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).
													Proyecciones	de	la	población	2024-	INEI
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

PIM PIM

PER	CÁPITA
MEDIA	NACIONAL

mayo	2025

S/	54.8
M
A
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	M
ED

IA
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A
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II
Ejecución	Presupuestal	del	PP	0030

mayo	2025
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II-	EJECUCIÓN	PRESUPUESTAL
II.1.	Avance	de	la	ejecución	financiera	del	PP0030,	mayo	2025

PROPER([Depto	Ejec
Nombre	New]) PIM	PP0030	(S/.) EJECUCIÓN	(S/.) EJECUCIÓN	(%)

Amazonas

Tumbes

Piura

Tacna

Prov.	Const.	Del	Callao

Ayacucho

Región	Lima

Cusco

Lima	Metropolitana

Loreto

Pasco

Áncash

Moquegua

Ica

Huánuco

Puno

Ucayali

San	Martín

Lambayeque

Arequipa

La	Libertad

Apurímac

Junín

Cajamarca

Huancavelica

Madre	De	Dios

40.3%

25.7%

27.7%

28.0%

34.4%

34.4%

35.2%

35.6%

35.6%

35.8%

36.0%

36.4%

36.5%

37.7%

37.8%

38.6%

38.7%

40.5%

40.5%

40.5%

41.3%

42.0%

42.9%

50.8%

52.0%

54.5%

61.3%

757,437,857

2,274,411

2,924,878

9,261,822

13,433,728

4,897,925

28,797,250

38,846,754

17,136,923

8,603,796

8,357,072

18,545,899

8,768,477

17,815,139

4,359,841

26,189,852

4,055,594

13,425,876

318,833,858

39,534,226

20,712,762

9,969,466

39,683,513

25,053,692

55,849,779

15,496,170

4,609,153

1,881,404,756

8,843,337

10,573,809

33,031,166

39,076,600

14,221,895

81,862,977

109,062,665

48,099,413

24,000,438

23,208,811

51,019,360

23,991,845

47,277,523

11,542,871

67,771,516

10,492,047

33,163,479

787,368,372

97,540,716

50,181,366

23,753,550

92,575,359

49,364,184

107,432,740

28,423,694

7,525,023

Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.

PIM PIM

EJ
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A
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A
	M
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DEPARTAMENTO

40.3%

EJECUCIÓN
PRESUPUESTAL
MEDIA	NACIONAL

mayo	2025
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II-	EJECUCIÓN	PRESUPUESTAL
II.2.	Ejecución	presupuestal	del	PP0030	a	mayo	2025	vs	porcentaje	de	victimización
PROPER([REGIÓN]) PIM	PP0030	(S/.) EJECUCIÓN	(%) Valor

Puno

Cusco

Junín

Arequipa

Tacna

Lima	Metropolitana

Madre	de	Dios

Ayacucho

Huancavelica

Piura

Apurímac

Prov.	Const.	del	Callao

Ica

La	Libertad

Moquegua

Loreto

San	Martín

Ucayali

Región	Lima

Pasco

Amazonas

Áncash

Lambayeque

Tumbes

Huánuco

Cajamarca

636.0

14.1

14.6

16.3

16.9

17.6

18.1

19.0

19.7

20.5

20.9

21.7

24.3

25.0

25.5

25.7

26.2

26.5

26.8

27.7

28.6

30.1

31.3

34.3

34.6

34.8

35.1

40.3%

28.0%

36.5%

54.5%

35.6%

38.6%

61.3%

38.7%

41.3%

36.0%

35.8%

40.5%

37.8%

35.2%

37.7%

42.9%

34.4%

52.0%

27.7%

42.0%

25.7%

40.5%

50.8%

35.6%

34.4%

40.5%

36.4%

1,881,404,756

33,031,166

23,991,845

28,423,694

48,099,413

67,771,516

7,525,023

10,492,047

50,181,366

23,208,811

24,000,438

33,163,479

11,542,871

81,862,977

47,277,523

92,575,359

14,221,895

107,432,740

10,573,809

23,753,550

8,843,337

787,368,372

49,364,184

109,062,665

39,076,600

97,540,716

51,019,360

VICTIMIZACIÓN
MEDIA	NACIONAL

2024

27.1%

Región	Lima

Prov.	Const.	Del	Callao

Lima	Metropolitana

Ucayali

Tumbes

Tacna

San	Martín

Puno

Piura

Pasco

Moquegua

Madre	De	Dios

Loreto

Lambayeque

La	Libertad

Junín

Ica

Huánuco

Huancavelica
Cusco

Cajamarca

Ayacucho

Arequipa

Apurímac

Áncash

Amazonas

Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).							INEI-ENAPRES	2024.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.
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PUNO

Es	el	departamento	que	cuenta	con	la	tasa
más	elevada	de	victimización	en	el	Perú
en	el	año	2024	alcanzando	un	35.1%.
Mientras	que	su	desempeño	financiero	se
ubica	por	debajo	de	la	media	nacional
debido	a	que	a	mayo	del	2025	ha
ejecutado	un	36.4%.

CAJAMARCA

Departamento	con	la	tasa	de	victimización
más	baja	a	nivel	nacional	con	14.1%,	por
debajo	de	la	media	nacional	de	27.1%.
Mientra	que	en	el	aspecto	financiero,	ha
ejecutado	el	28.0%	de	su	presupuesto
asignado	ubicandose	en	tres	último	lugar
de	los	departamentos	con	menor
ejecución.

LIMA	METROPOLITANA

Es	el	departamento	que	presenta	una	tasa
de	victimización	del	30.1	%,	valor	que
supera	levemente	la	media	nacional	de
27.1	%.	En	cuanto	a	su	desempeño
presupuestal,	ha	ejecutado	el	40.5	%	de	su
presupuesto	asignado	a	seguridad
ciudadana,	ubicándose	por	encima	del
promedio	nacional	de	ejecución	(40.3	%).
Se	evidencia	un	esfuerzo	en	la	ejecución
del	gasto	como	posible	respuesta
departamental	ante	una	victimización	que
supera	el	promedio	nacional.

VICTIMIZACIÓN
(%)DEPARTAMENTO EJECUCIÓN

(%)
PIM	PP0030

(S/.)

27.1%



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

II-	EJECUCIÓN	PRESUPUESTAL
II.3.	Ejecución	presupuestal	del	PP0030	a	mayo	2025	vs	percepción	de	inseguridad

PROPER([REGIÓN]) PIM	PP0030	(S/.) EJECUCIÓN	(%) Valor

Puno

Madre	de	Dios

Arequipa

Ica

Piura

Lima	Metropolitana

Prov.	Const.	del	Callao

Tacna

La	Libertad

Ucayali

Junín

Lambayeque

Ayacucho

Región	Lima

Cusco

Moquegua

Cajamarca

Apurímac

Loreto

Tumbes

Huánuco

Pasco

Huancavelica

Áncash

Amazonas

San	Martín

1,327.5

23.1

25.6

31.4

33.1

39.9

41.9

42.8

44.2

45.7

46.3

46.5

49.8

50.1

50.9

56.0

57.5

58.2

59.2

60.7

60.8

61.2

61.4

64.6

65.3

74.4

76.7

40.3%

35.8%

61.3%

38.6%

27.7%

38.7%

36.5%

54.5%

40.5%

34.4%

28.0%

37.8%

40.5%

41.3%

42.0%

35.6%

34.4%

36.0%

35.2%

50.8%

42.9%

40.5%

52.0%

37.7%

35.6%

25.7%

36.4%

1,881,404,756

24,000,438

7,525,023

67,771,516

10,573,809

10,492,047

23,991,845

28,423,694

33,163,479

14,221,895

33,031,166

11,542,871

97,540,716

50,181,366

23,753,550

48,099,413

39,076,600

23,208,811

81,862,977

49,364,184

92,575,359

787,368,372

107,432,740

47,277,523

109,062,665

8,843,337

51,019,360 PERCEPCIÓN	DE	INSEGURIDAD
MEDIA	NACIONAL

2024

56.6%

Región	Lima

Prov.	Const.	Del	Callao

Lima	Metropolitana

Ucayali

Tumbes

Tacna

San	Martín

Puno

Piura

Pasco

Moquegua

Madre	De	Dios

Loreto

Lambayeque

La	Libertad

Junín

Ica

Huánuco

Huancavelica
Cusco

Cajamarca

Ayacucho

Arequipa

Apurímac

Áncash

Amazonas

Nota:	Se	refiere	al	indicador	del		porcentaje	de	percepción	de	inseguridad	al	caminar	solo(a)	por	la	noche.
Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).	INEI-ENAPRES	(2024).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.
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PUNO

Este	departamento	registra	la
percepción	de	inseguridad	más	alta	a
nivel	nacional	con	76.7%	en	el	año
2024.	En	el	aspecto	financiero,
evidenció	una	ejecución	de	36.4%	a
nivel	de	los	gobiernos	locales,	por
debajo	del	promedio	nacional.

AMAZONAS

La	percepción	de	inseguridad	en	el
departamento	se	sitúa	en	25.6%,	por
debajo	de	la	media	nacional.
Asimismo,	este	departamento	ha
logrado	ser	el	primer	departamento
con	la	mayor	ejecución	a	nivel	de
gobiernos	locales	respecto	a	las
demás	departamentos,	alcanzando	un
61.3%,	destinada	a	fortalecer	la
seguridad	ciudadana.

SAN	MARTÍN

Este	departamento	continúa	siendo	el
de	menor	percepción	de	inseguridad,
con	un	23.1%,	según	data	disponible
del	año	2024.	Aunque	su	ejecución
presupuestal	de	35.8%	a	nivel	de
gobiernos	locales	es	menor	a	la	media
nacional	de	56.6%.

PERCEPCIÓN
INSEGURIDAD

(%)
DEPARTAMENTO PIM	PP0030

(S/.)
EJECUCIÓN

(%)

57.4%
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III-	ALERTAS	FINANCIERAS
III.1.	Casos	resaltantes	del	PP0030	respecto	a	la	asignación,	ejecución	y	per	cápita,	mayo	2025

Tumbes

Este	departamento	se	ubica
despues	de	Lima
Metropolitana,	con	S/.
28,423,694	de	asignación
presupuestal,	equivalente	al
9.41%	de	su	presupuesto
institucional	a	nivel	de
gobiernos	locales.	Su
ejecución	financiera	fue	del
54.5%,	ubicandose	en	el
primer	lugar	a	nivel	nacional.

PIM	PP0030 Población	(Hab) Per	Cápita

S/	105.2270,13428,423,694

Amazonas

Es	el	primer	departamento	con
mayor	ejecución
presupuestaria,	con
S/.4,609,153	que	representa	un
61.3%	del	presupuesto	asignado
al	programa	PP0030.	Además,
solo	se	asignó	el	0.96%	de	su
presupuesto	institucional	a	la
seguridad	ciudadana.

PIM	PP0030 Población	(Hab) Per	Cápita

S/	17.5430,2517,525,023

Tacna

Encabeza	el	ranking	en
presupuesto	per	cápita,
asignando	S/.	122.8;	además,
destina	un	4.79%	de	su	PIM
institucional	a	la	seguridad
ciudadana	a	nivel	de	gobiernos
locales.	Además,	tiene	una
ejecución	presupuestaria	del
50.8%,	por	encima	la	media
nacional.

PIM	PP0030 Población	(Hab) Per	Cápita

S/	122.8402,08949,364,184

Huancavelica

Este	departamento	está	en	el
penúltimo	lugar	en
asignación	presupuestaria,
dedicando	solo	el	1.13%	de	su
presupuesto	institucional,
equivalente	a	S/.	10,573,809.
Además,	se	ubica	como	uno	de
los	cinco	últimos
departamentos	con	el	menor
presupuesto	per	cápita	con
32.3	soles,	muy	por	debajo	de
la	media	nacional	de	54.8.

PIM	PP0030 Población	(Hab) Per	Cápita

S/	32.3327,44010,573,809

Madre	de	Dios

Este	departamento	ocupa	la
última	posición	en	ejecución
presupuestaria	a	nivel	de
gobiernos	locales	con	un
resultado	de	25.7%,	por	debajo
de	la	media	nacional	del	40.3%.
Además,	su	asignación
presupuestaria	en	seguridad
ciudadana	ocupa	el	cuarto	lugar,
representando	el	4.91%	respecto
a	su	PIM	institucional.

PIM	PP0030 Población	(Hab) Per	Cápita

S/	43.5203,0698,843,337

Cajamarca

Este	departamento	ocupa	el
penúltimo	lugar	en	su
presupuesto	per	cápita	con
S/.	22.9,	muy	por	debajo	de	la
media	nacional	de	S/.	54.8.
Además,	tiene	un	bajo
compromiso	presupuestario
para	la	seguridad	ciudadana	a
nivel	de	gobiernos	locales
(1.40%	del	presupuesto
institucional).	Su	ejecución
alcanza	un	28.0%,	por	debajo
de	la	media	nacional	del	40.3%.

PIM	PP0030 Población	(Hab) Per	Cápita

S/	22.91,443,83933,031,166

Fuente:	Consulta	amigable	del	MEF		(31.05.2025).
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad.
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